
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 10 de Fevereiro de 2018 – 29 
empreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial n° 1/2018 – Processo EMATEr-MG n° 230/2017 
– Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva em veículos, fornecimento de peças genu-
ínas e/ou originais, componentes, acessórios, baterias, serviço de ali-
nhamento e balanceamento e guincho para veículos das marcas FiAT, 
CHEvrOLET e rENAuLT, de propriedade da EMATEr-MG, lotados 
na Unidade Regional de Juiz de Fora e nos Escritórios Locais a ela vin-
culados . Homologam-se os lotes nº 1 e 8 . vencedor do lote 1: OFiCiNA 
BArBOSA LiMA LTDA -EPP, valor total de r$ 14 .900,00 . vencedor 
do lote 8: BATEriAS SANTO ANTONiO LTDA –ME, valor total de 
r$ 4 .565,00 . Juiz de Fora, 07 de fevereiro de 2018 . Gerente regional 
da EMATEr-MG .

3 cm -09 1061022 - 1
AviSO DE LiCiTAÇÃO

Edital através do Processo Compras-MG nº 3041002000106/2017 no 
site www .compras .mg .gov .br - Processo EMATEr-MG nº 219/2017- 
Pregão Eletrônico nº 08/2018- objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de impressão gráfica, conforme projeto básico. 
Recebimento das propostas até o dia 28/02/2018 às 09:29h. Sessão 
pública dia 28/02/2018 às 09:30h. Informações: e-mail cpl3@emater.
mg .gov .br, Telefone: (31)3349-8086 . Belo Horizonte, 09 de fevereiro 
de 2018- Comissão Permanente de Licitação .

2 cm -09 1060768 - 1
rATiFiCAÇÃO iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO

Processo EMATER MG 202/2017. Ratifico o ato de reconhecimento 
de inexigibilidade de Licitação n° 2/2018, nos termos do Parecer Jurí-
dico 218/2017, à luz do artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, objetivando a assinatura do Diário Oficial de Minas 
Gerais, caderno i, através da Secretaria de Estado de Casa Civil e de 
relações institucionais no valor anual total estimado de r$ 985,60, 
orçamentários nº 3041 20 122 701 2002 0001 3390 39 39 74 1 0 . Belo 
Horizonte, 09 de fevereiro de 2018 . Diretor Administrativo e Finan-
ceiro da EMATEr MG .

3 cm -09 1060895 - 1
AviSO DE LiCiTAÇÃO

Edital através do Processo Compras-MG nº 3041002000107/2017 no 
site www .compras .mg .gov .br - Processo EMATEr-MG nº 233/2017- 
Pregão Eletrônico nº 07/2018- objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de transporte rodoviário de carga, con-
forme projeto básico . recebimento das propostas até o dia 27/02/2018 
às 09:29h. Sessão pública dia 27/02/2018 às 09:30h. Informações: 
e-mail cpl3@emater .mg .gov .br, Telefone: (31)3349-8086 . Belo Hori-
zonte, 09 de fevereiro de 2018- Comissão Permanente de Licitação .

2 cm -09 1060744 - 1

empreSa de peSQuiSa aGropecuária 
de minaS GeraiS

Extrato dos instrumentos Jurídicos:
Nº . 027/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e SATiS ind . e Com . Ltda . 
Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 21ª EXPO-
CAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 
09/02/2018 . vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019 . valor: r$5 .972,00 . 
Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr . - EPAMiG, (b)José do Nasci-
mento ribeiro- SATiS .
Nº . 028/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e Genfertil ind . Com . de Fer-
tilizantes Orgânicos Ltda. Objeto: Permissão de uso oneroso para parti-
cipação na 21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura 
Cafeeira . Assinatura: 09/02/2018 . vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019 . 
valor: r$6 .536,00 . Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr . - EPAMiG, 
(b)José Geraldo Ferrari - GENFErTiL .
Nº . 029/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e Fertilizantes Heringer S/A . 
Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 21ª EXPO-
CAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 
09/02/2018 . vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019 . valor: r$12 .956,00 . 
Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr . - EPAMiG, (b)Bruno Pinto Fon-
seca - HEriNGEr .
Nº . 030/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e Fábrica de Máquinas 
Copling Ltda . Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 
21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. 
Assinatura: 09/02/2018 . vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019 . valor: 
r$8 .256,00 . Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr . - EPAMiG, (b)
Geraldo D . Franco - COPLiNG .
Nº . 031/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e PiCCiN Máquinas Agrí-
colas Ltda . Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 
21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. 
Assinatura: 09/02/2018 . vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019 . valor: 
r$16 .396,00 . Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr . - EPAMiG, (b)
Ligia Cristina Piccin e Silva-PiCCiN
Nº . 032/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e Cooperativa de Crédito Livre 
Admissão da região de Três Pontas Ltda- SiCCOB . Objeto: Permissão 
de uso oneroso para participação na 21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio 
de Mecanização da Lavoura Cafeeira . Assinatura: 09/02/2018 . vigên-
cia: 09/02/2018 a 09/02/2019 . valor: r$6 .536,00 . Assinam: (a)Trazilbo 
José de Paula Jr . - EPAMiG, (b)Lúcio Flávio C . Mendes - SiCCOB .
Nº . 033/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e iNEBrAS indústria de 
Escovas do Brasil Ltda . Objeto: Permissão de uso oneroso para partici-
pação na 21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura 
Cafeeira . Assinatura: 09/02/2018 . vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019 . 
valor: r$3 .206,00 . Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr . - EPAMiG, 
(b)Benedito de A . da Silva - iNEBrAS .
Nº . 034/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e viCON Máquinas Agrí-
colas Ltda . Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 
21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. 
Assinatura: 09/02/2018 . vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019 . valor: 
r$8 .256,00 . Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr . - EPAMiG, (b)
Adolfo Horowicz - viCON .
Nº . 035/2018 - Termo - Partes: EPAMiG e iANA ind . Com . de Adubos 
e Fertilizantes  . Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 
21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. 
Assinatura: 09/02/2018 . vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019 . valor: 
r$3 .206,00 . Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr . - EPAMiG, (b)
Amauri Pinto Costa - iANA .
Nº . 036/2018 - Convênio- Partes: EPAMiG e universidade Federal de 
Juiz de Fora - UFJF. Objeto: Intercâmbio e mútua colaboração entre 
as partes .Assinatura: 22/01/2018 . vigência: 22/01/2018 a 22/01/2023 . 
Assinam: (a)rui da Silva verneque - EPAMiG, (b)Prof . Marcus viní-
cius David-uFJF
Termo Aditivo ao instrumento Jurídico:
Nº . 020/2017 - 1º TA - Partes: EPAMiG e P .r . Lima & Cia Ltda . 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses . Assi-
natura: 09/02/2018 .vigência: 24/02/2018 a 23/02/2019 . Assinam: (a) 
Trazilbo José de Paula Jr - EPAMiG, (b) José Alexandre Gouvêa Lima 
- P .r . LiMA & CiA .

14 cm -09 1061029 - 1

companHia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GErAiS
rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO

PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2017/0522 – PEM
Objeto: Quadro de Comando Trifásico . resultado: Encerrado . Não 
houve empresa vencedora, conforme consta dos autos .

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLi .1020170159

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade 
de Ribeirão das Neves / MG - 1ª ETAPA. As Propostas dos consór-
cios: CONSÓrCiO EMPrEENDiMENTOS MM - CArMONA e 

CONSÓRCIO CONSIREL – COPIL, foram desclassificadas. Detalha-
mento nos autos e no site da COPASA . vencedora: CONSTruTOrA 
vALE DO OurO EirELi . valor: r$ 21 .125 .954,06 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
Concorrência Nº CPLi .1020170193

Objeto: Execução, com fornecimento parcial dos materiais, das obras e 
serviços de instalação, ampliação, melhoria e complementação dos Sis-
temas de Abastecimento de água, em localidades relacionadas no Polo 
do município de Janaúba/MG, conforme Convênio n .º 770338/2012 – 
Mi – Programa água para Todos – Lote viii FASE 2 . Dia: 22/03/2018 
08:30:00 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licita-
ção poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no ende-
reço: www .copasa .com .br (link: licitações/portal de compras e licita-
ções), a partir do dia 19/02/2018 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
Concorrência Nº CPLi .1020170194

Objeto: execução, com fornecimento parcial dos materiais, das obras 
e serviços de instalação, ampliação, melhoria e complementação dos 
Sistemas de Abastecimento de água, em localidades relacionadas no 
Polo do município de Novo Cruzeiro/MG, conforme Convênio n .º 
770338/2012 – Mi – Programa água para Todos – Lote vii FASE 2 . 
Dia: 22/03/2018 14:30:00 horas - Local: rua Carangola, 606 - Tér-
reo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações 
e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de 
download no endereço: www .copasa .com .br (link: licitações/portal de 
compras e licitações), a partir do dia 19/02/2018 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
Concorrência Nº CPLi .1020170195

Objeto: execução, com fornecimento parcial dos materiais, das obras e 
serviços de instalação, ampliação, melhoria e complementação dos Sis-
temas de Abastecimento de água, em localidades relacionadas no Polo 
do município de Araçuaí/MG, conforme Convênio n .º 770338/2012 – 
Mi – Programa água para Todos – Lote v FASE 2 . Dia: 23/03/2018 
08:30:00 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licita-
ção poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no ende-
reço: www .copasa .com .br (link: licitações/portal de compras e licita-
ções), a partir do dia 19/02/2018 .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
Concorrência Nº CPLi .1020170196

Objeto: execução, com fornecimento parcial dos materiais, das obras e 
serviços de instalação, ampliação, melhoria e complementação dos Sis-
temas de Abastecimento de água, em localidades relacionadas no Polo 
do município de Taiobeiras/MG, conforme Convênio n .º 770338/2012 
– Mi – Programa água para Todos – Lote iii FASE 2 . Dia: 23/03/2018 
14:30:00 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licita-
ção poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no ende-
reço: www .copasa .com .br (link: licitações/portal de compras e licita-
ções), a partir do dia 19/02/2018 .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO PArA rEGiSTrO DE PrEÇOS SPAL - nº 
05 .2017/3072 – PEM
Objeto: Hidrômetros velocimétricos . resultado: Encerrado para os 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 09 e 10 . Não houve empresa vencedora, 
conforme consta dos autos .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0015 – PES

Objeto: renovação e Atualização de Licenças de uso Software 
Firewall . resultado: Encerrado . Não houve empresas vencedoras, con-
forme consta dos autos .

AviSO DE ADiAMENTO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2018/0074 – PEM (COTA 
rESErvADA PArA ME/EPP) .
Objeto: Tubos e Luvas em Polietileno . A COPASA MG informa que o 
Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente 
para o dia 09/02/2018 às 14:15 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: 
Adequação no Procedimento Licitatório.

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2018/0098 – PES .

Objeto: Serviços Especializados em reboque de veículos Pesa-
dos. Dia da Licitação: 01 de março 2018 às 09:15 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 16/02/2018 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2018/0092 – PEM (PArA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃO) .
Objeto: Tubos em Polietileno. Dia da Licitação: 01 de março de 2018 às 
09:00 horas . Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte . Edital disponível em 16/02/2018 . Mais informações: www .
copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2018/0127 – PEM . (PArA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃO) .
Objeto: Conjuntos motobomba horizontais . Dia da Licitação: 01 de 
março de 2018 às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 16/02/2018 . 
Mais informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2018/0128 – PEM .

Objeto: Abraçadeiras Tripartidas . Dia da Licitação: 01 de março de 
2018 às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte . Edital disponível em 16/02/2018 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

A DirETOriA
27 cm -09 1061013 - 1

Secretaria de eStado de cultura

EDiTAL LEi DE iNCENTivO À CuLTurA DE MiNAS GErAiS- 
EDiTAL LEi 01/2017 DECiSÃO DO rECurSO iNTErPOSTO EM 
FACE DA DESCLASSiFiCAÇÃO E NÃO APrOvAÇÃO DE PrO-
JETO APrESENTADO NO EDiTAL LEiC 01/2017 .

O Secretário de Estado Cultura, no uso da competência que lhe que lhe 
confere o § 1° do art .93 da Constituição do estado e em conformidade 
com o disposto no Edital LEiC 01/2017 torna público, para o conhe-
cimento dos interessados, a decisão proferida em relação ao seguinte 
recurso interposto em face da decisão de desclassificação e não aprova-
ção de projeto inscrito no Edital LEiC 01/2017 .

Protocolo: 1829/001/2017
resultado: Não Provido
Síntese da Decisão: Decidido pela manutenção da não aprovação do 
projeto, tendo em vista que a CTAP manteve a pontuação atribuída ao 
projeto .

Protocolo: 1833/001/2017
resultado: Não Provido
Síntese da Decisão: Decidido pela manutenção da não aprovação do 
projeto, tendo em vista que a CTAP manteve a pontuação atribuída ao 
projeto .

Protocolo: 1837/001/2017
resultado: Provido
Síntese da Decisão: Proponente comprovou em recurso que o docu-
mento do CNPJ presente constante na folha 29 estava correto . Projeto 
submetido à CTAP, recebeu pontuação de avaliação de 51 pontos, não 
recebendo, por este motivo, recomendação de aprovação .

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2018
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
7 cm -09 1061115 - 1

inStituto de eStadual do patrimÔnio 
HiStórico e artíStico de minaS GeraiS

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9077505/2016 . iEPHA/MG e SEPrES 
ENGENHAriA EirELi . Objeto: acréscimo de serviços no valor de 
r$ 337 .783,39 (trezentos e trinta e sete mil setecentos e oitenta e três 
reais e trinta e nove centavos) e prorrogação do prazo de vigência por 
120 (cento e vinte) dias . Data: 05/02/2018 . Signatários: Michele Abreu 
Arroyo e Cláudio vieira Lisboa .

2 cm -09 1060600 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

Extrato de Assinatura do Termo de Parceria nº 46/2018
Nome do Órgão Estatal Parceiro: Secretaria de Estado de Esportes
Nome do Órgão Estatal interveniente: Secretaria de Estado de 
Educação
Objeto do Termo de Parceria: a realização dos Jogos Escolares de 
Minas Gerais – JEMG para desenvolver o esporte educacional com 
o intuito de proporcionar, através da prática esportiva, o aperfeiço-
amento de capacidades e habilidades indispensáveis ao processo de 
formação e de desenvolvimento humano dos estudantes do estado de 
Minas Gerais, por meio do fomento à pratica de modalidades esporti-
vas coletivas e individuais e para atletas com deficiência de diversos 
municípios .
valor total a ser repassado 
no Termo de Parceria: r$ 
8 .259 .722,97

Local de realização das atividades:
Minas Gerais

início da vigência:
09/02/2018

Término da vigência:
31/12/2019

Nome e MASP do Supervisor do Termo de Parceria:
Frederico Oliveira Motta Pessoa, MASP M11 .42 .960-2 .
Nome e MASP do Supervisor Adjunto do Termo de Parceria:
Henrique Tângari Silva, MASP 752.931-6.
Nome e MASP do assessor jurídico da Comissão Supervisora do 
Termo de Parceria:
Marcela Talitha Ferreira vieira, MASP 1 .374 .668-0 .
Nome e MASP do assessor contábil financeiro da Comissão Supervi-
sora do Termo de Parceria:
Mônica Martins Scorza, MASP 968 .245-1 .
Nome e MASP do representante do Órgão Estatal interveniente para 
acompanhar a Comissão Supervisora do Termo de Parceria:
Celina Sousa Gontijo, MASP 939 .615-1 .
Nome da Oscip: Federação de Esportes Estudantis de Minas Gerais
Endereço: rua Boaventura, 754, Bairro indaiá .

Cidade: Belo Horizonte Estado: Minas 
Gerais CEP: 31 .270-020

Telefone: (31) 2512-7300 E-mail: feemg@feemg .com .br
Nome do dirigente da Oscip: Éverson Ciccarini .
Nome do responsável da Oscip pela administração e aplicação dos 
recursos recebidos:
Éverson Ciccarini .
Cargo/Função do responsável da Oscip:
Presidente .
A íntegra do Termo de Parceria se encontra disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos:
http://www .esportes .mg .gov .br/images/documentos/editais_termos_
de_parceria/termo-parceria-final-2018.pdf

11 cm -09 1060978 - 1
TErMO DE rESCiSÃO

TErMO DE rESCiSÃO AO TErMO DE PArCEriA 040/2017, 
CELEBrADO ENTrE A SECrETAriA DE ESTADO ESPOrTES 
- SEESP, E A FEDErAÇÃO DE ESPOrTES ESTuDANTiS DE 
MiNAS GErAiS - FEEMG COM iNTErvENiÊNCiA DA SECrE-
TAriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO - SEE .

O ESTADO DE MiNAS GErAiS, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Esportes, doravante denominado ÓrGÃO ESTATAL PAr-
CEirO (OEP), com sede na rodovia Papa João Paulo ii, 4 .143 – 8º 
andar, Edifício Minas, bairro Serra verde, Belo Horizonte, Minas 
Gerais, neste ato representado por seu Secretário em Exercício, Sr . 
ricardo Alexandre Sapi de Paula, brasileiro, solteiro, portador da Ci nº 
MG 6570617/SSPMG e do CPF nº 011 .006 .016-43, residente e domi-
ciliado em Belo Horizonte/ Minas Gerais, rESOLvE rescindir, unila-
teralmente, o TErMO DE PArCEriA Nº 40/2017 celebrado com fun-
damento no que dispõem a Lei nº 14 .870, de 16 de dezembro de 2003 
e o Decreto nº 46 .020, de 10 de agosto de 2012, além da resolução 
SEPLAG nº 11/2014, mediante as cláusulas que seguem:

CLáuSuLA PriMEirA - DO OBJETO
O presente instrumento tem por finalidade rescindir o Termo de Parceria 
040/2017, nos termos da alínea i do art . 64 do Decreto 46 .020/2012 .

CLáuSuLA SEGuNDA – DOS MOTivOS
A rescisão do referido instrumento jurídico se faz necessária, consi-
derando que:
1) É de interesse público a continuidade dos Jogos Escolares de Minas 
Gerais, que consiste na mais tradicional competição esportiva do 
Estado no âmbito escolar;
2) A rescisão do Termo de Parceria vigente deve preceder a celebra-
ção de novo Termo de Parceria com a Federação de Esportes Estudan-
tis de Minas Gerais, por ter sido a Organização da Sociedade Civil de 
interesse Público vencedora do Concurso de Projetos Edital SEESP 
01/2017 .
3) A Federação de Esportes Estudantis executou, de forma satisfatória, 
o objeto do Termo de Parceria nº 040/2017 .

CLáuSuLA TErCEirA – DAS CONDiÇÕES DA rESCiSÃO
Para a efetivação da rescisão do Termo de Parceria nº 040/2017 será 
necessária a realização de adequações no Programa de Trabalho – 
Anexo ii do referido instrumento jurídico .
Parágrafo Primeiro – Para a rescisão do Termo de Parceria nº 040/2017, 
o Programa de Trabalho pactuado sofrerá as seguintes adequações:
I – O 5º período avaliatório, estabelecido no Cronograma de Avalia-
ções, subitem 5.1 do Anexo II do referido Termo, finalizará na data da 
publicação do presente Termo de rescisão .
II – A 5ª Reunião da Comissão de Avaliação, estabelecida no Crono-
grama de Avaliações, subitem 5 .1 do Anexo ii do referido termo, deverá 
ocorrer no mês de fevereiro de 2018,
Parágrafo Segundo – Fica autorizada a OSCiP a movimentar os recur-
sos do Termo de Parceria, que ainda encontram-se na conta corrente 
3601-7 op-003, da Agência 0086-8 da Caixa Econômica Federal, bem 
como as Contas Investimento a elas vinculadas, a fim de que a entidade 
possa cumprir com os compromissos assumidos em função do Termo 
de Parceria, quais sejam:
i - Pagamento de despesas geradas pelo Termo de Parceria até a data 
de sua rescisão .
ii - Pagamento dos contratos necessários para a prestação de con-
tas e demais ações de encerramento do Termo de Parceria até o dia 
28/02/2018, quais sejam:
a) Assessoria Contábil
b) Assessoria Jurídica
c) Auditoria Externa

CLáuSuLA QuArTA- DA rESCiSÃO
Considera-se rescindido o Termo de Parceria 040/2017 em 09/02/2018, 
nos termos da alínea i do art . 64 do Decreto 46 .020/2012 .

CLáuSuLA QuiNTA– DA LEGiSLAÇÃO APLiCávEL
Serão aplicáveis no presente Termo de rescisão a Lei 14 .870/03, 
Decreto 46 .020/12, e todas as demais normas e leis eventualmente apli-
cáveis à espécie.

CLáuSuLA SExTA – DO FOrO
Para dirimir quaisquer questões decorrentes do Termo de Rescisão, fica 
eleito o foro da comarca de Belo Horizonte, com renúncia de qualquer 
outro por mais privilegiados que seja .

Belo Horizonte, 09 de Fevereiro de 2018 .
ricardo Alexandre Sapi de Paula

Secretário de Estado de Esportes em Exercício
18 cm -09 1060777 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

5º Termo Aditivo ao Contrato n° 9049693/2015 (Processo de Compra: 
1501558 433/2015) . Processo SEi: 1500 .01 .0003011/2017-47 . Par-
tes: SEPLAG e ASSPrOM . Objeto: recomposição do contrato em 
1,40% em decorrência do reajuste do valor do salário mínimo . valor: 
r$76 .955,79 . Dotação Orçamentária: 1501 04 122 172 2099 0001 
339037 02 0 10 1 e outra . Assinam: Dagmar Maria Pereira Soares 
Dutra, pela SEPLAG, Carlos Augusto de Araújo Cateb, Cristiane Natá-
lio Borges Abate Soares e Rosânia Alves Teles, pela ASSPROM.

2 cm -09 1061083 - 1
PrEGÃO ELETrÔNiCO/rEGiSTrO DE PrEÇO Nº . 334/2017
Tipo: Menor Preço
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Subsecretaria de Gestão 
Logística da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, 
realizará a licitação para aquisição de Insumos Odontológicos em aten-
dimento a demanda de vários órgãos e entidades do Estado. A sessão do 
pregão iniciará no dia 27/02/2018, às 10h00min, no site www.compras.
mg .gov .br . Mais informações: comprascentrais@planejamento .mg .gov .
br . BH/MG 10/02/2018 . Dagmar Maria Pereira Soares Dutra, Subsecre-
tária de Gestão Logística / SEPLAG .

3 cm -09 1060625 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS do eStado de minaS GeraiS

AuTOriZAÇÃO DO CrEDENCiAMENTO E rATiFiCAÇÃO DE iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO . Despacho: Autorizo o Credenciamento 
e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, visando à prestação de assistência a saúde, 
em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos no ipsemg, conforme relação de contratos 
abaixo discriminados . Publique-se . Em 09/02/2018 . José Luiz de Almeida Cruz – Diretor de Saúde . Hugo vocurca Teixeira – Presidente do iPSEMG . 
Publicação extemporânea em virtude/razão da tramitação interna/externa do processo.

Município Prestador Edital ramo de 
Atividade CPF valor Global Dotação Orçamentária vigência

Belo Horizonte Clecia Joana Cassimiro Ed . 
10/2014 Enfermeiro(a) 056 .217 .456-71 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
19/01/2018 a 
19/01/2023

Belo Horizonte Juliane Gonçalves 
Mapa Silveira

Ed . 
10/2014 Enfermeiro(a) 048 .077 .326-25 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
19/01/2018 a 
19/01/2023

Belo Horizonte Jane rosemary de Agostinho Ed . 
10/2014 Enfermeiro(a) 036 .126 .766-52 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
22/01/2018 a 
22/01/2023

Belo Horizonte Laudiene Ferreira Nunes Ed . 
10/2014 Enfermeiro(a) 042 .029 .876-24 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
30/01/2018 a 
30/01/2023

Belo Horizonte Leila Aparecida de Souza Ed . 
10/2014 Enfermeiro(a) 037 .257 .176-05 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
24/01/2018 a 
24/01/2023

AuTOriZAÇÃO DO CrEDENCiAMENTO E rATiFiCAÇÃO DE iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO . Despacho: Autorizo o Credenciamento 
e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, visando à prestação de assistência a saúde, 
em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos no ipsemg, conforme relação de contratos 
abaixo discriminados . Publique-se . Em 09/02/2018 . José Luiz de Almeida Cruz – Diretor de Saúde . Hugo vocurca Teixeira – Presidente do iPSEMG . 
Publicação extemporânea em virtude/razão da tramitação interna/externa do processo.

Município Prestador Edital ramo de 
Atividade CPF valor Global Dotação Orçamentária vigência

Belo Horizonte Fabiano Leandro 
Noronha de Castro

Ed . 
36/2017 Fisioterapia 057 .553 .586-56 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
16/01/2018 a 
16/01/2023

Belo Horizonte Gabriella Henrique Soares Ed . 
36/2017 Fisioterapia 089 .727 .666-31 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
12/01/2018 a 
12/01/2023

Belo Horizonte Helder Cunha Alvim 
de Menezes

Ed . 
36/2017 Fisioterapia 073 .945 .896-50 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
26/01/2018 a 
26/01/2023

Belo Horizonte Jaqueline Albert Ed . 
36/2017 Fisioterapia 068 .412 .239-18 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
23/01/2018 a 
23/01/2023

Belo Horizonte Kelly Felipe Cruz Ed . 
36/2017 Fisioterapia 042 .752 .056-85 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
18/01/2018 a 
18/01/2023

Belo Horizonte Samantha Cristine Higino 
da Cruz Oliveira Costa

Ed . 
36/2017 Fisioterapia 100 .934 .936-81 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
15/01/2018 a 
15/01/2023

Belo Horizonte Suelen de Fatima Alaane Araujo Ed . 
36/2017 Fisioterapia 901 .351 .056-68 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
11/01/2018 a 
11/01/2023

Belo Horizonte Thanmara Macieira Pinto 
Coelho de Meireles

Ed . 
36/2017 Fisioterapia 080 .052 .246-05 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
15/01/2018 a 
15/01/2023

Belo Horizonte Tiago Atila da Silva Ed . 
36/2017 Fisioterapia 079 .055 .796-70 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
12/01/2018 a 
12/01/2023

Belo Horizonte vanessa Egidio 
Silveira Almeida

Ed . 
36/2017 Fisioterapia 064 .568 .336-12 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
18/01/2018 a 
18/01/2023

Belo Horizonte Zelia Gonçalves Moreira 
Hudson Nascimento

Ed . 
36/2017 Fisioterapia 683 .750 .186-00 r$ 180 .000,00 2011 .10 .302 .071 .4 .166 .

0001 .339036-08 .0 .50 .1
11/01/2018 a 
11/01/2023

22 cm -09 1061039 - 1


